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ORCID: 0000-0002-3898-2113
Annotatsiya: Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalarida “Ishga doir muloqot asoslari” fanini o‘qitish jarayonida tala-
balarning og‘zaki fikrlashi va nutq faoliyatini rivojlantirishning nazariy hamda metodik asoslari tahlil qilinadi. Shuningdek, 
interfaol metodlar, amaliy mashg‘ulotlar va kommunikativ kompetensiyani shakllantirishning samarali yondashuvlari ilmiy 
jihatdan asoslanadi. Tadqiqot natijalari talabalarning nutqiy faolligini oshirishda interfaol metodlarning samaradorligini 
tasdiqlaydi.

Kalit so‘zlar: og‘zaki nutq, kommunikativ kompetensiya, interfaol metod, nutq faoliyati, oliy ta’lim, ishga doir muloqot.
Abstract: This article analyzes the theoretical and methodological foundations for developing students’ oral thinking 
and speech activity in the process of teaching the course “Fundamentals of Business Communication” at higher edu-
cation institutions. The study also provides a scientific basis for effective approaches to forming communicative compe-
tence through interactive methods and practical exercises. The research results confirm the effectiveness of interactive 
methods in enhancing students’ speech activity.

Key words: oral speech, communicative competence, interactive method, speech activity, higher education, business 
communication.
Аннотация: В данной статье анализируются теоретические и методические основы развития устного мышления 
и речевой деятельности студентов в процессе преподавания дисциплины “Основы делового общения” в высших 
учебных заведениях. Также научно обоснованы эффективные подходы к формированию коммуникативной ком-
петенции с использованием интерактивных методов и практических занятий. Результаты исследования подтвер-
ждают эффективность интерактивных методов в повышении речевой активности студентов.

Ключевые слова: устная речь, коммуникативная компетенция, интерактивный метод, речевая деятельность, 
высшее образование, деловое общение.

KIRISH
Hozirgi globallashuv va axborotlashuv jarayonlari jadallashib borayotgan davrda jamiyatning barcha soha-

larida kommunikativ faoliyatning ahamiyati tobora ortib bormoqda. Ayniqsa, professional faoliyat samaradorligi 
ko‘p jihatdan shaxsning og‘zaki nutq madaniyati, fikrni aniq va mantiqiy ifodalash qobiliyati hamda muloqot 
jarayonida moslashuvchanlik darajasiga bog‘liq. Shu bois ham oliy ta’lim tizimi oldida turgan dolzarb vazi-
falardan biri kommunikativ jihatdan yetuk, mustaqil fikrlovchi va zamonaviy mehnat bozori talablariga mos 
mutaxassislarni tayyorlashdan iborat.

Zamonaviy pedagogik konsepsiyalarda talabaning shaxsiy rivojlanishi, uning intellektual va kommunikativ 
salohiyatini oshirish ustuvor yo‘nalish sifatida qaralmoqda. Bu esa ta’lim jarayonida an’anaviy bilim berish 
yondashuvidan kompetensiyaviy yondashuvga o‘tishni taqozo etadi. Kompetensiyaviy yondashuv doirasida 
talabaning nafaqat nazariy bilimlari, balki amaliy ko‘nikma va malakalari, xususan, og‘zaki nutq orqali o‘z fikrini 
erkin ifodalash qobiliyati ham rivojlantirilishi lozim. “Ishga doir muloqot asoslari” fani aynan shu maqsadga 
xizmat qiluvchi muhim o‘quv fanlaridan biri hisoblanadi. Mazkur fan talabalarda kasbiy muloqot olib borish, 
rasmiy va norasmiy vaziyatlarda nutq strategiyalarini to‘g‘ri tanlash, suhbatdoshga ta’sir o‘tkaza olish kabi 
muhim kompetensiyalarni shakllantiradi. 
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Shu bilan birga, ushbu fan doirasida og‘zaki fikrlash jarayonini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratiladi, 
chunki nutq va tafakkur o‘zaro uzviy bog‘liq psixolingvistik jarayonlar sifatida namoyon bo‘ladi. Ilmiy tadqiqotlar 
shuni ko‘rsatadiki, og‘zaki nutq faoliyati yetarli darajada rivojlanmagan talabalar o‘z bilimlarini to‘liq namoyon eta 
olmaydi, muloqot jarayonida passivlik kuzatiladi hamda kasbiy faoliyatda qiyinchiliklarga duch keladi. Bu holat 
esa oliy ta’lim tizimida nutqiy kompetensiyani rivojlantirishga yo‘naltirilgan metodik yondashuvlarni takomillash
tirish zaruratini yuzaga keltiradi. Shuningdek, bugungi kunda ta’lim jarayonida interfaol metodlar, innovatsion 
pedagogik texnologiyalar va raqamli vositalardan keng foydalanish talabalarning nutqiy faolligini oshirishda 
samarali omil sifatida e’tirof etilmoqda. Ayniqsa, debat, munozara, taqdimot va keys-stadi kabi usullar orqali 
talabalarda mustaqil fikrlash, argumentatsiya qilish va o‘z pozitsiyasini himoya qilish ko‘nikmalari shakllanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Talabalarning og‘zaki fikrlashi va nutq faoliyatini rivojlantirish muammosi ko‘plab mahalliy va xorijiy olimlar 

tomonidan turli ilmiy yondashuvlar asosida o‘rganilgan. Ushbu masala, avvalo, nutq va tafakkur o‘rtasidagi 
o‘zaro bog‘liqlikni tadqiq etgan psixologik va psixolingvistik nazariyalarga tayanadi. Xususan, Lev Vygotsky 
o‘zining ijtimoiy-madaniy nazariyasida nutq va tafakkurning o‘zaro chambarchas bog‘liqligini asoslab bergan. 
Unga ko‘ra, nutq inson tafakkurining shakllanishida asosiy vosita bo‘lib, ijtimoiy muloqot jarayonida rivojlanadi. 
Vygotskiy fikricha, og‘zaki nutq orqali talabaning kognitiv rivojlanishi ta’minlanadi, bu esa ta’lim jarayonida 
muloqotga asoslangan metodlarni qo‘llash zaruratini yuzaga keltiradi. Til va nutq faoliyati nazariyasini rivoj
lantirishda Noam Chomskyning ishlari ham muhim ahamiyatga ega. U tilni insonning tug‘ma qobiliyati sifatida 
izohlaydi va lingvistik kompetensiya tushunchasini ilmiy muomalaga kiritadi. Biroq keyingi tadqiqotchilar bu 
yondashuvni kengaytirib, faqat grammatik bilim emas, balki real muloqotda tilni qo‘llash qobiliyatini ham muhim 
deb hisoblay boshladilar. 

Aynan shu nuqtai nazardan Dell Hymes tomonidan ilgari surilgan kommunikativ kompetensiya nazariyasi 
alohida ahamiyat kasb etadi. Hymes til o‘rganishda grammatik bilimning o‘zi yetarli emasligini, balki nutqni 
ijtimoiy kontekstga mos holda qo‘llay olish muhimligini ta’kidlaydi. Bu g‘oya bugungi kunda “Ishga doir muloqot 
asoslari” fanining metodologik asosini tashkil etadi. Keyinchalik Michael Canale va Merrill Swain kommunikativ 
kompetensiyani yanada rivojlantirib, uning tarkibiy qismlarini grammatik, sotsiolingvistik, strategik va diskursiv 
kompetensiyalar tarzida aniqlab berdilar. Ushbu model talabalarning og‘zaki nutqini rivojlantirishda kompleks 
yondashuv zarurligini ko‘rsatadi. Mazkur tadqiqotda oliy ta’lim muassasalarida “Ishga doir muloqot asoslari” 
fanini o‘qitish jarayonida talabalarning og‘zaki fikrlashi va nutq faoliyatini rivojlantirish masalasi kompleks 
yondashuv asosida o‘rganildi. Tadqiqot metodologiyasi pedagogika, psixologiya va lingvistika fanlarining inte-
gratsiyasiga tayangan holda shakllantirildi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotning nazariy-metodologik asosini nutq va tafakkur o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni yoritib bergan 

Lev Vygotskyning ijtimoiy-madaniy nazariyasi, kommunikativ kompetensiya konsepsiyasini ishlab chiqqan 
Dell Hymes hamda uni tizimlashtirgan Michael Canale va Merrill Swainning ilmiy qarashlari tashkil etadi. 
Shuningdek, nutq faoliyatining psixologik mexanizmlarini asoslab bergan Alexei Leontievning faoliyat nazari-
yasidan ham foydalanildi. 

Mazkur tadqiqot doirasida oliy ta’lim muassasalarida “Ishga doir muloqot asoslari” fanini o‘qitish jarayonida 
talabalarning og‘zaki fikrlashi va nutq faoliyatini rivojlantirish darajasi tahlil qilindi. Tadqiqot jarayoni tajriba-sinov 
ishlari asosida tashkil etilib, unda an’anaviy va interfaol metodlar qo‘llanilgan guruhlar o‘rtasida solishtirma tahlil 
amalga oshirildi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Dastlabki bosqichda o‘tkazilgan diagnostik kuzatuvlar shuni ko‘rsatdiki, talabalarning aksariyatida og‘zaki 

nutq bilan bog‘liq quyidagi muammolar mavjud: fikrni mantiqiy izchillikda bayon eta olmaslik; nutq jarayonida 
ortiqcha pauzalar va ikkilanishlar; lug‘at boyligining cheklanganligi; omma oldida nutq so‘zlashda psixologik 
to‘siqlar. Mazkur holat talabalarning kommunikativ kompetensiyasi yetarli darajada shakllanmaganligini ko‘rsa-
tadi. Tajriba-sinov jarayonida interfaol metodlar (debat, rol o‘ynash, keys-stadi, taqdimotlar) asosida tashkil 
etilgan mashg‘ulotlar muntazam ravishda qo‘llanildi. 

Ushbu metodlar talabalarning nutqiy faolligini oshirish, mustaqil fikrlashini rag‘batlantirish va muloqot jara
yonida faol ishtirok etishini ta’minlashga qaratildi. Oraliq tahlillar natijasida quyidagi ijobiy o‘zgarishlar kuzatildi:

•	 talabalar o‘z fikrini erkinroq va ishonch bilan ifoda eta boshladi;

•	 nutqning mantiqiyligi va izchilligi oshdi;
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•	 kommunikativ vaziyatga mos nutq uslubini tanlash ko‘nikmalari shakllandi;

•	 jamoaviy muhokamalarda faol ishtirok etish darajasi ortdi.

Tajriba yakunida o‘tkazilgan yakuniy baholash natijalari esa interfaol metodlarning samaradorligini yaqqol 
namoyon etdi. Xususan, tajriba guruhida yuqori darajadagi nutqiy kompetensiyaga ega talabalar ulushi sezilarli 
darajada oshdi; o‘rtacha darajadagi talabalar yuqori bosqichga ko‘tarildi; past darajadagi ko‘rsatkichlar keskin 
kamaydi. 

Taqqoslash natijalari shuni ko‘rsatdiki, an’anaviy metodlar asosida o‘qitilgan guruhda ham ijobiy o‘zgarish
lar mavjud bo‘lsa-da, ular interfaol metodlar qo‘llanilgan guruh natijalariga nisbatan ancha past ko‘rsatkichni 
tashkil etdi. Tahlillar shuni tasdiqladiki, og‘zaki fikrlash va nutq faoliyatini rivojlantirishda quyidagi omillar muhim 
ahamiyat kasb etadi:

•	 ta’lim jarayonining interfaol tashkil etilishi;

•	 amaliy mashg‘ulotlar ulushining yuqoriligi;

•	 talabaning faol ishtirokini ta’minlovchi metodlarning qo‘llanilishi;

•	 muntazam fikr-mulohaza (feedback) tizimi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari Dell Hymes tomonidan ilgari surilgan kommunikativ kompetensiya nazari-
yasini amaliy jihatdan tasdiqlaydi, ya’ni tilni bilishdan ko‘ra, uni muloqot jarayonida samarali qo‘llay olish 
muhimroq ekanligi yana bir bor isbotlandi. 

Mazkur tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, oliy ta’lim muassasalarida “Ishga doir muloqot asoslari” fanini 
samarali o‘qitish talabalarning og‘zaki fikrlashi va nutq faoliyatini rivojlantirishda muhim omil hisoblanadi. 
Tadqiqot davomida aniqlanishicha, an’anaviy o‘qitish usullari talabalarning nutqiy faolligini yetarli darajada 
ta’minlay olmaydi, natijada ularning kommunikativ kompetensiyasi sust shakllanadi. Interfaol metodlar asosida 
tashkil etilgan ta’lim jarayoni esa talabalarning nutqiy faolligini sezilarli darajada oshiradi, ularni mustaqil 
fikrlashga undaydi hamda muloqot jarayonida faol ishtirok etish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Xususan, debat, rol 
o‘ynash, keys-stadi va taqdimotlar kabi metodlar talabalarning og‘zaki nutqini boyitish, fikrni mantiqiy va izchil 
bayon etish qobiliyatini shakllantirishda samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi. 

XULOSA
Lev Vygotskyning nutq va tafakkur o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik haqidagi nazariyasini hamda Dell Hymes 

tomonidan asoslab berilgan kommunikativ kompetensiya konsepsiyasini amaliy jihatdan tasdiqlaydi. Ya’ni nutq 
faoliyati rivoji talabaning umumiy intellektual va ijtimoiy rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shuningdek, 
tadqiqot davomida talabalarda uchraydigan asosiy muammolar – nutqiy ishonchsizlik, lug‘at boyligining yetish-
masligi va amaliy mashg‘ulotlar kamligi – aniqlanib, ularni bartaraf etishning samarali yo‘llari asoslab berildi. 
Umuman olganda, “Ishga doir muloqot asoslari” fanini zamonaviy pedagogik yondashuvlar asosida o‘qitish 
talabalarning kommunikativ kompetensiyasini rivojlantirishda muhim didaktik vosita ekanligi isbotlandi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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